
 diário oficial Nº 34.589  93 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 71/2021, GAB/IMETROPARÁ, 
18 de maio de 2021.

Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 70/2021, GAB/IMETROPARA de 18 de 
maio de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JOÃO VICTOR DA SILVA SOUSA, matrícula 
nº 398, ocupante do cargo de Secretario de Gabinete, para responder pela 
Gerência de Serviços Gerais, durante o impedimento da titular, no período 
de 10/05/2021 a 17/05/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 10/05/2021.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 657665
PORTARIA Nº 72/2021, GAB/IMETROPARÁ, 

18 de maio de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 67/2021, GAB/IMETROPARA de 18 de 
maio de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JOÃO VICTOR DA SILVA SOUSA, matrícula 
nº 398, ocupante do cargo de Secretario de Gabinete, para responder pela 
Gerência de Finanças, durante o impedimento da titular, no período de 
21/05/2021 a 04/06/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 657669
PORTARIA Nº 73/2021, GAB/IMETROPARÁ, 

18 de maio de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 66/2021, GAB/IMETROPARA, 18 de maio 
de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora SILVANA YURI SHIBATA, matrícula nº 404, 
ocupante do cargo de Gerente de Finanças, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças, durante o impedimento da titular, no perí-
odo de 07/06/2021 a 21/06/2021, cumulativamente com a Gerência de 
Finanças.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 657674

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Termo de Apostilamento n° 003/2021, pu-
blicado no D.O.E n° 34.536 de 29 de março de 2021, protocolo n° 640182.
Onde se Lê: “Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Adminis-
trativas.”
Leia-se: “Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.”
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 657700

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 66/2021, GAB/IMETROPARÁ, 
18 de maio de 2021.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro 
de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora 
MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA, matrícula nº 408, ocupante do car-
go de Diretora de Administração e Finanças, com início em 07 de junho de 
2021 e término em 21 de junho de 2021, referente ao período aquisitivo 
2020/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 657641
PORTARIA Nº 67/2021, GAB/IMETROPARÁ, 

18 de maio de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 10/10/2019, publicado no DOE nº 34.007, de 11/10/2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a interrupção de férias da servidora por meio da Portaria 
de nº 046/2020, GAB/IMETROPARA, de 12/03/2020, publicada no DOE em 
13/03/2020 de nº 34.141.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias interrompidas, a 
servidora SILVANA YURI SHIBATA, matrícula 404, ocupante do cargo de 
Gerente de Finanças, de 21/05/2021 a 04/06/2021, referente ao período 
aquisitivo 02/01/2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 657644
PORTARIA Nº 65/2021, GAB/IMETROPARÁ, 

18 de maio de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de ja-
neiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor SAULO EMÍLIO 
MARTINS FIGUEIREO, matrícula nº 362, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, com início em 21 de junho de 2021 e término em 20 de 
julho de 2021, referente ao período aquisitivo 01/06/2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 657638

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 019/2021 DE 18 DE MAIO DE 2021.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa de Mi-
crocrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram de-
legadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no Diário Oficial nº 
33.599 de 17 de Abril de 2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro 
de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/524179.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Roberta Nazareth de Araújo Vaz Pereira, ma-
trícula 54197662/4, CPF: 629.457.182-00, ocupante do cargo de Geren-
te Administrativo, lotado neste Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
190,00(Cento e noventa Reais), a qual deverá observar a seguinte classi-
ficação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da despesa Valor

8338
 

0101
 

339039
 

190,00
 


